АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2010.

№ 881

г.Новошахтинск

____________________________________________________________________________________________________________________
Об утверждении отчета о
ходе работ по муниципальной
целевой программе развития
субъектов малого и среднего
предпринимательства
по результатам за 2009 год

В соответствии с постановлением Администрации города Новошахтинска от 04.09.2009. № 1312 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной  целевой программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2011 годы, утвержденной постановлением Мэра города Новошахтинска от 09.12.2008. № 1655 (в редакции  постановлений от 19.02.2010. № 169; от 21.05.2010. № 715), по результатам за  2009 год  согласно приложению №1.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по экономическому развитию М.В. Ермаченко.
Мэр города

         И.Н. Сорокин
Постановление вносит:
отдел экономического развития и

инвестиционной политики Администрации города

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от  18.06.2010.  № 881
Отчет
о ходе работ по муниципальной целевой программе  развития субъектов малого и среднего предпринимательства
города Новошахтинска на 2009-2011 годы по результатам  за 2009 год
I. Отчет

о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий

муниципальной  целевой программы развития субъектов малого и среднего

предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2011 годы
	Наименование

мероприятия
	Показатели результативности городских долгосрочных целевых программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень

выполнения мероприятия

	наимено-вание показателя результа-тивности меропри-ятия
	еди-ница изме-рения
	план
	факт
	откло-нение (про-центов)
	Уточненный план ассигнований на год (тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)

	всего
	феде-раль-ный бюд-жет
	об-ласт-ной бюд-жет
	мест-ный бюд-жет
	прочие источ-ники
	всего
	феде-раль-ный бюд-жет
	об-ласт-ной бюд-жет
	мест-ный бюд-жет
	прочие

исто-чники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Всего по Программе

	 281478,5
	 0
	266,5
	670,0
	280543,0
	128757,0
	0
	265,0
	629,0
	127863,0
	46,0%

	Предоставление кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - МСП)  банковскими учреждениями

	275500,0
	0
	0
	0
	275500,0
	119800,0
	0
	0
	0
	119800,0
	43,5%

	Пополнение кредитных ресурсов НО "МФПМП" для увеличения суммы займов, выдаваемых субъектам малого и среднего предпринимательства на финансирование инвестиционных проектов на льготных условиях

	2000,0
	0
	0
	0
	2000,0
	1780,0
	0
	0
	0
	1780,0
	89,0%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Предоставление займов субъектам МСП  НО "МФПМП"

	3000,0
	0
	0
	0
	3000,0
	6240,0
	0
	0
	0
	6240,0
	208,0%

	Оказание финансовой помощи безработным гражданам на подготовку документов, предоставляемых при государственной регистрации, оплату государственной пошлины, оплату нотариальных действий и услуг правового и технического характера, приобретение бланочной документации, изготовление печатей, штампов

	24,0
	0
	0
	0
	24,0
	24,0
	0
	0
	0
	24,0
	100,0%

	Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела, а именно возмещения части арендных платежей, стоимости приобретенных основных средств, материалов, методической и справочной литературы, обучения сотрудников, программного обеспечения, услуг по его обновлению, услуг по получению патентов, лицензий, свидетельств авторских прав, услуг на рекламу

	 895,5
	 0
	266,5
	629,0
	0
	894,0
	0
	265,0
	629,0
	0
	99,8%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Содействие  участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях  субъектов МСП,  в коллективных экспозициях продукции и услуг малых  и средних предприятий области на выставочно-ярмарочных мероприятиях области, в других регионах и за рубежом

	41,0
	0
	0
	41,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0%

	Издание методических пособий, информационных материалов для начинающих предпринимателей

	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	100%

	Оказание консультационной помощи начинающим предпринимателям, в том числе организовавшим собственное дело при содействии службы занятости населения, в подготовке документов для участия в областном конкурсе на получение субсидии на компенсацию затрат на организацию собственного дела

	5,0
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	0
	0
	0
	5,0
	100,0%

	Тестирование и консультирование безработных граждан, учащихся 9,11 классов, учащихся колледжа, студентов на выявление способностей и инициативы по ведению предпринимательской деятельности

	12,0
	0
	0
	0
	12,0
	12,0
	0
	0
	0
	12,0
	100,0%

II Сведения о результатах реализации Программы в 2009 году

2.1. Муниципальная целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2011 годы (далее – Программа) направлена на реализацию следующих основных задач:

2.1.1.  повышение роли малого бизнеса в улучшении условий жизни населения;

2.1.2. обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития города;

2.1.3.  наполнение рынка товарами и услугами малых и средних предприятий;

2.1.4. увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса;

2.1.5. увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджеты всех уровней;

2.1.6. повышение инвестиционной активности малого и среднего предпринимательства.

2.2. Перечисленные выше задачи решаются путем выполнения следующих основных мероприятий:

2.2.1. расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования;

2.2.2. поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере инноваций и промышленного производства;

2.2.3. поддержка внешнеэкономической деятельности, развитие международного и межрегионального сотрудничества;

2.2.4. содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

2.2.5. образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;

2.2.6. методическое, аналитическое, организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, органа местного самоуправления по реализации полномочий по развитию малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. По направлению «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования» проведена следующая работа:

2.3.1. Родионово-Несветайским  отделением Сберегательного банка России №5190- предоставлено кредитов на 119,8  млн. руб.;

2.3.2. для пополнения суммы займов, выдаваемых субъектам МСП для обеспечения дальнейшего финансирования инвестиционных проектов, из Фонда местного развития города  в НО «МФПМП» поступило 1780,0 тыс.руб.;

2.3.3. Муниципальным Фондом поддержки малого предпринимательства выдано 9  долгосрочных займов инвестиционных проектов 2009 года на сумму 3660,0 тыс. руб.; 8 краткосрочных займов на сумму 2230,0 тыс.руб.;

2.3.4. в  2009 году по итогам размещения заказов с  субъектами малого и среднего предпринимательства заключен  281 муниципальный контракт на общую сумму 19980,2 тыс. руб., в том числе на поставку продуктов питания для нужд бюджетных учреждений - 156 контрактов на сумму 8760,2 тыс.руб.;

2.3.5. в соответствии с  постановлением Администрации города от 20.07.2009.  №1059 «О порядке использования средств местного бюджета на предоставление  субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела» в объявленном конкурсе приняло участие 12 претендентов, сумма заявок составила 932,3 тыс.руб. По результатам состоявшегося 6 октября заседания рабочей группы победителями признаны 11 начинающих предпринимателей, общая сумма выданных субсидий составила 894,0 тыс.руб.

2.4. По направлению «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере инноваций и промышленного производства» проведена следующая работа:

2.4.1. в новой редакции муниципальной программы введены мероприятия по финансовой поддержке субъектов СМП в части субсидирования затрат  на составление проектно-сметной документации, бизнес-планирование;

2.4.2. ведется реестр инвестиционных проектов субъектов МСП. По состоянию на 31.12.2009. в реестр включено 10 проектов.  Общая стоимость 93,75 млн.руб., из них освоено 8,27 млн.руб. Требуется  софинансирование в сумме 58,37 млн.руб.

2.5. По направлению «Поддержка внешнеэкономической деятельности, развитие международного и межрегионального сотрудничества»проведена следующая работа:

2.5.1. на новой версии официального сайта города размещен перечень конкурентоспособных предприятий:

http://www.novoshakhtinsk.org/economics/leading_enterprises/;

2.5.2. делегация представителей субъектов малого и среднего предпринимательства в составе ИП Ванеевой С.О., директора ООО «Мониторинговые системы»  Аронова Д.В., а также официальная делегация от города Новошахтинска в количестве 5 человек приняли  участие деловых мероприятиях  IX Международного экономического форума «Предпринимательство Юга России: инновации и развитие», прошедшего в Ростове-на-Дону;

2.5.3. 03.12.2009. официальная делегация города Новошахтинска в составе 5 человек (2 руководителей малых предприятий, директор НП «НЗБИ» и два специалиста Администрации) приняла участие в бизнес-форуме «Практический опыт внедрения программно-целевого подхода в развитии предпринимательства», организованным Минэкономики области совместно с Национальным институтом системных исследований проблем предпринимательства (НИСИПП) и Международным центром конференций «Оnconference”;

2.5.4. 28.04.2009. проведена городская выставка с участием строительных организаций, использующих современные технологии. 02.07.2009. проведена выставка  продовольственных товаров, произведенных на предприятиях города. 03.10.2009. проведена ярмарка «Выходного дня» с участием сельхозпроизводителей и товаропроизводителей города.

2.6. По направлению «Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства» проведена следующая работа:

2.6.1. ГУ ЦЗН г.Новошахтинска  даны индивидуальные консультации 178 безработным. Зарегистрировано 99 ИП и одно Общество с ограниченной ответственностью  из числа бывших безработных граждан;

2.6.2. НО «МФПМП», НП «Новошахтинский зональный бизнес-инкубатор», ИП Седегов регулярно оказывают консультационные услуги по вопросам возможных направлений получения  поддержки, как начинающим, так и действующим субъектам МСП, в т.ч. по вопросам кредитования, субсидирования, возможностей размещения бизнеса, получения компетентной помощи по конкретным проблемам. Отделом экономического развития Администрации оказано более 170 индивидуальных консультаций.

2.7. По направлению «Образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности» проведена следующая работа:

2.7.1. специалистами отдела дополнительного образования Филиала ФГОУ ВАА «Южный федеральный университет» разработано 18 обучающих программ:  Интернет-маркетолог,  Управление персоналом,  Инновационный менеджмент, Маркетинг, Основы менеджмента, Методология экономического анализа,  Технологии мерчендайзинга для розничной торговли,  Тренинг продаж,  Тренинг - телефонные переговоры,  Бухгалтерский учет на малых предприятиях и у индивидуальных предпринимателей,  Практикум по предупреждению и разрешению конфликтов,  Тренинг по командообразованию,  Речевое обеспечение делового общения,  Предпринимательство и бизнес-планирование,  Содержание и порядок формирования бухгалтерской финансовой отчетности,  Практикум по бухгалтерскому учету,   Основы коммуникационного права,  Локальное нормативное регулирование деятельности предприятий и учреждений;

2.7.2. вопросы развития малого предпринимательства освещались на страницах городских газет «Знамя шахтера», «Деловой Новошахтинск», «Ориентир-10», «Каждому и всем»;

2.7.3. в Государственном учреждении Центр занятости населения города Новошахтинска  оформлен стенд со специальной рубрикой «Забота о работе»;  352  человека проконсультировано в рабочем порядке;

2.7.4. организовано и проведено два семинара: 31.07.2009. на тему «Формы поддержки малого и среднего предпринимательства»; 11.09.2009. – на тему «Доступность правосудия: разрешение спорных ситуаций в предпринимательской деятельности» с участием лекторов НП «РРАПП». Количество слушающих составило более 170 человек;

2.7.5. учебным Центром «Луч» совместно с ГУ ЦЗН проведены три обучающих  160-ти часовых учебных курса «Основы предпринимательства и бизнес-планирова-

ния». Обучено 35 бывших безработных, ставших впоследствии предпринимателями;

2.7.6. в конкурсе на соискание премии «Лучший бизнес-проект Дона» приняли участие два предпринимателя г.Новошахтинска. Вручены почетные дипломы в номинации «Лучший бизнес-проект в сфере предпринимательства»;

2.7.7. на официальном сайте города размещен реестр свободных  промышлен-

ных зон и инвестиционных площадок.

2.8. По направлению «Методическое, аналитическое, организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, органа местного самоуправления по реализации полномочий по развитию малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» проведена следующая работа:

2.8.1. на обновленной и запущенной в декабре новой версии официального сайта города Новошахтинска введена возможность «обратной связи» для проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2.8.2. в сентябре 2009г. по инициативе Администрации города в Новошахтинске был проведён четырёхчасовой информационно-методический семинар для председателей правлений ТСЖ «Управление многоквартирными домами».  В работе информационно-методического семинара приняли участие заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта  М.В. Солоницин, начальник УЖКХиС С.Т. Швыгин. Лектором выступил кандидат экономических наук, член коллегии министерства строительства и жилищного хозяйства Ростовской области, президент АНО «Ростовская областная ассоциация ТСЖ» В.С. Михайлов. Слушателям семинара  были розданы информационно-методические брошюры «Настольной книги председателя и бухгалтера ТСЖ». В декабре 2009г. Были проведены 20-ти часовые специализированные курсы повышения квалификации по управлению многоквартирными домами с участием президента АНО «Ростовская областная ассоциация ТСЖ» В.С. Михайлова, а также председателей действующих ТСЖ;

2.8.3. на двенадцати предприятиях субъектов МСП  временно трудоустроены 152  несовершеннолетних гражданина в возрасте от 14 до 18 лет.

III. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств всех уровней и внебюджетных источников

3.1. суммы выданных кредитов банковскими учреждениями составили
119,8 млн.руб., что составило 43.5% от запланированных Программой сумм  в 2009 году.

3.2. суммы предоставленных займов НО «МФПМП» составили всего
6.24 млн.руб., что почти в три раза превысило плановый показатель Программы.

3.3. на финансирование мероприятий Программы из местного бюджета было предусмотрено на предоставление субсидий 669 тыс.руб., использовано 629,0 тыс.руб.  На условиях софинансирования муниципальной программы из областного бюджета были предоставлены 266,5 тыс.руб., использовано 265,0 тыс.руб.

Все вышеперечисленные средства использованы по целевому назначению.

IV. Сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы

4.1. предприниматели, привлекшие заемные средства НО «МФПМП», в 2009 году создали 20 новых рабочих мест.

4.2. за счет предоставленных субсидий из местного и областного бюджета, направленных на компенсацию затрат по организации собственного дела, планируется создание 18 рабочих мест.

V. Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий

5.1. в 2009 году из 47 мероприятий Программы не выполнены два:

 5.1.1. организация проведения профессиональных конкурсов в сфере предпринимательства;

5.1.2. обеспечение участия субъектов МСП в областном и муниципальном конкурсах «Коллективный договор – основа эффективности производства и защиты социально-трудовых прав работников».

5.2. с целью расширения доступа субъектов предпринимательства к возможностям финансовой поддержки в измененную Программу (постановление Администрации города от 28.08.2009.  №1301) включены такие мероприятия как:

5.2.1. предоставление субсидий субъектам СМП в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займа;

5.2.2. субсидирование субъектов СМП по компенсации затрат на разработку проектно-сметной документации, бизнес-планов инвестиционных проектов.

5.3. В целях более эффективного использования зарезервированных на 2009 год финансовых ресурсов постановлением Администрации города от 28.08.2009. №1301 денежные средства в размере 40 тыс.руб. с мероприятий «Освещение в СМИ вопросов развития малого и среднего предпринимательства» и «Проведение социологических опросов среди субъектов МСП о проблемах развития малого и среднего предпринимательства» были перенацелены на реализацию мероприятия «Содействие  участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях  субъектов МСП,  в коллективных экспозициях продукции и услуг малых  и средних предприятий области на выставочно-ярмарочных мероприятиях области, в других регионах и за рубежом». Постановлением Администрации города от 27.11.2009. № 1829  утвержден порядок предоставления данных средств.

VI. Сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы. Оценка эффективности результатов реализации Программы

6.1. Программа носит социально-экономический характер. Результативность Программы представлена следующими показателями:

6.1.1. темп роста числа малых и средних предприятий в городе Новошахтинске (план не менее 101,8% /  факт 102,0%);

6.1.2. темп роста среднесписочной численности работающих на малых и средних предприятиях (план не менее 101,5% к 2008 году/ факт  93,0%);

6.1.3. темп  роста среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях (план не менее 130%/факт  117,0%);

6.1.4. темп роста объема инвестиций на малых и средних предприятиях (план не менее 130%/факт  464,0%);

6.1.5. доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (план не менее 17,3%/факт 18,6%);

6.1.6. число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на
10 тыс.населения (план 17/ факт 18).

Управляющий делами

Администрации города

Ю.А. Лубенцов